«УТВЕРЖДАЮ»

Президент Ассоциации

«Народные художественные промыслы

России»

_____________________Г.А. Дрожжин

«27» ноября 2025 г.

ПРОТОКОЛ

заседания экспертного совета по подведению итогов

смотра-конкурса «Молодые дарования. Возрождение» по номинациям.

Общий призовой и премиальный фонд 255 000 рублей

г. Москва Октябрь-ноябрь 2025 г.

Присутствовали:

Дрожжин Г.А. – Президент Ассоциации «Народные художественные

промыслы России», академик Российской Академии художеств -  председатель

Экспертного совета;

Мусина Р.Р. - профессор кафедры теории и истории декоративно-

прикладного искусства и дизайна ФГБОУ ВО «Российский Государственный

художественно-промышленный университет им С.Г. Строганова», доктор

искусствоведения, член Союза художников РФ;

Буфеева И.Ю. – доцент кафедры искусствоведения Института искусств

РГУ им. А.Н. Косыгина;

Гуляева Т. А. – заместитель Председателя Правления Ассоциации

«Народные художественные промыслы России», руководитель проекта

«Молодые дарования»;

Сыровацкая Н.В. – начальник художественно-творческого отдела

Ассоциации «Народные художественные промыслы России», руководитель

художественно – творческих и образовательных проектов;

Бокова М.В. – специалист художественно-творческого отдела

Ассоциации «Народные художественные промыслы России» ответственный

секретарь Экспертного совета.

Слушали: о присуждении дипломов и денежных премий по итогам смотра-

конкурса в номинации «За сохранение традиций народного искусства»

Постановили: присудить

2

Диплом и I премию в размере двадцати тысяч рублей

Кондуровой Оксане Николаевне, 1986 г.р.

ООО фабрика НХП «Елецкие кружева»

(Липецкая область, город Елец)

За салфетки «Ирисы», «Гармония», 2025 г.

Диплом и II премию в размере пятнадцати тысяч рублей

Мурзиной Алине Владимировне, 2005 г.р.

Уральский колледж прикладного искусства и дизайна (филиал)

ФГБОУ ВО «РГХПУ им. С.Г. Строганова»

(Свердловская область, город Нижний Тагил)

За поднос «Теплый», 2025 г.

Диплом и II премию в размере пятнадцати тысяч рублей

Рошу Оксане Олеговне, 1990 г.р.

ООО «Тобольская фабрика художественных косторезных изделий»

(Тюменская область, город Тобольск)

За экраны «Филины», «Панды», 2024 г.

Диплом и III премию в размере десяти тысяч рублей -

Ершову Ростиславу Андреевичу, 2010 г.р.

МБУК «Великоустюгский культурно-досуговый центр»

(Вологодская область, город Великий Устюг)

За Туес «Цветочная россыпь», 2025 г.

Слушали: о присуждении дипломов и денежных премий по итогам смотра-

конкурса в номинации «Народная игрушка»

Постановили: присудить

Диплом и I премию в размере двадцати тысяч рублей

Моисеенковой Веронике Алексеевне, 2007 г.р.

Красносельское училище художественной обработки металлов

(филиал) ФГБОУ ВО «РГХПУ им С.Г. Строганова»

(Костромская область, поселок городского типа Красное-на-Волге)

За Игрушку «Печки-лавочки», 2025 г.

Диплом и II премию в размере пятнадцати тысяч рублей

Родионовой Юлии Владимировне, 1990 г.р.

ГПОУ ТО «Тульский областной колледж культуры и искусства»

(город Тула),

За композиции «Прогулка» 3 предм., 2025 г.

Диплом и III премию в размере десяти тысяч рублей

Алямкиной Анне Ильхамовне, 1993 г.р.

3

«Авторская керамика с мордовской душой»

(Республика Мордовия, село Старое Шайгово)

За мордовскую игрушку, 2020 г.

Слушали: о присуждении дипломов и денежных премий по итогам смотра-

конкурса в номинации «Сказка в народном искусстве»

Постановили: присудить

Диплом и I премию в размере двадцати тысяч рублей

Фатиеву Михаилу Витальевичу, 1987 г.р.

ЗАО «Северная чернь»

(Вологодская область, город Великий Устюг)

За столовый набор «Руслан и Людмила» 4 предм., 2025 г.

Диплом и II премию в размере пятнадцати тысяч рублей

Чердаковой Екатерине Сергеевне, 2005 г.р.

ФГБПОУ «Палехское художественное училище имени М. Горького»

(Ивановская область, поселок Палех)

За шкатулку с зеркалом «Каменный цветок», 2025 г.

Диплом и III премию в размере десяти тысяч рублей

Шестаковой Анастасии Николаевне, 2005 г.р.

Кунгурский филиал ФГБОУ ВО «РГХПУ им. С.Г. Строганова»

(Пермский край, город Кунгур)

За женский гарнитур «Храброе сердце», 2025 г.

Слушали: о присуждении дипломов и денежных премий по итогам смотра-

конкурса в номинации «80-лет Великой Победы советского народа в

Великой Отечественной войне»

Постановили: присудить

Диплом и I премию в размере двадцати тысяч рублей

Букиной Дарье Алексеевне, 2006 г.р.,

ФГБПОУ «Палехское художественное училище имени М. Горького»,

(Ивановская область, поселок Палех),

За карандашницу «Смуглянка», 2025 г.

Диплом и II премию в размере пятнадцати тысяч рублей решено не

присуждать.

Диплом и III премию в размере десяти тысяч рублей -

Шемонаевой Екатерине Владимировне, 1987 г.р.

АО «Мстерский ювелир»

4

(Владимирская область, Вязниковский район, поселок Мстера),

За кружку «ПОБЕДА» 78х70 мм, 2024 г.

Слушали: о присуждении дипломов и денежных премий по итогам смотра-

конкурса в номинации «Народное искусство и современность»

Постановили: присудить

Диплом и I премию в размере двадцати тысяч рублей

Шевченко Наталье Анатольевне, 1986 г.р.

ЗАО «Фабрика «Ростовская финифть»

(Ярославская область, город Ростов Великий)

За серьги, подвес и брошь «Орхидея», 2025 г.

Диплом и II премию в размере пятнадцати тысяч рублей

Шороховой Полине Алексеевне, 2006 г.р.

Красносельское училище художественной обработки металлов

(филиал) ФГБОУ ВО «РГХПУ им С.Г. Строганова»

(Костромская область, поселок городского типа Красное-на-Волге)

За кольцо «Шут», 2024 г.

Диплом и III премию в размере десяти тысяч рублей

Руч Софье Константиновне, 2004 г.р.

ГПОУ ТО «Тульский областной колледж культуры и искусства»

(город Тула)

За триптих «Петербургский бал», 2024 г.

Слушали: о присуждении дипломов

Постановили: присудить

Диплом и премию в размере пяти тысяч рублей

Соколовой Ксении Ивановне, 2005 г.р.

БПОУ ВО «Губернаторский колледж народных промыслов»

(Вологодская область, город Вологда)

За сундук – шкатулка «Дом, в котором живет счастье»,  2025 г.

Диплом и премию в размере пяти тысяч рублей

Проненковой Юлии Валерьевне, 2004 г.р.

ГБП ОУ «Торжокский педагогический колледж им. Ф.В.Бадюлина»

(Тверская область, город Торжок)

За сумку-клатч, 2024 г.

Диплом и премию в размере пяти тысяч рублей

Ковтун Софии Александровне, 2002 г.р.

ПК «Дулевский фарфор»

5

(Московская область, город Ликино-Дулево)

За Набор «Весеннее дыхание» 7 предм., 2025 г.

Диплом и премию в размере пяти тысяч рублей

Егоровой Лилии Наилевне, 2006 г.р.

Азикову Егору Александровичу, 2002 г.р.

ГБПОУ «Семеновский индустриально-художественный техникум»

(Нижегородская область, город Семенов)

За шкатулку 140х290х230 мм, 2025 г.

Диплом и премию в размере пяти тысяч рублей

Хоревой Екатерине Сергеевне, 2006 г.р.

Государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение

 «Павловский техникум народных художественных промыслов России»

(Нижегородская область, город Павлово)

За оклад иконы «Преподобный Сергий Радонежский», 2025 г.

Диплом и премию в размере пяти тысяч рублей

Дугиновой Виктории Алексеевне, 2003 г.р.

ОАО «ЁЛОЧКА»

(Московская область, Клинский район, город Высоковск)

За шар 7 «Серебряное копытце», 2025 г.

Председатель Экспертного совета                            Г.А. Дрожжин

Ответственный секретарь совета              М.В. Бокова